
REGISTRO GENERALE N. 2227 del 16/12/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2227 del 16/12/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2528 del 12/12/2020 

 
OGGETTO: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FACCIATE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO NUOVO - 

CIG 8538457D9B - CUP - J68H20000320004. AGGIUDICAZIONE DEFINITVA E IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/05/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di esercizio finanziario 2020-2022 esecutivo;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 03/11/2020 con la quale è stata 
approvata la Variazione n°3 del Programma Triennale OO.PP. ed elenco annuale 2020; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 03/11/2020 con la quale è stata 
approvata la variazione di Bilancio di previsione 2020-2022 esecutivo;  
 
Considerato che nella programmazione annuale 2020 sono previsti interventi di "Opere di 
completamento e miglioramento funzionale impianti sportivi" per un importo di € 
100.000,00; 
 
Ravvisata la necessità di procedere al restauro e risanamento conservativo delle facciate 
della tribuna del campo sportivo mediante il risanamento delle strutture verticali e 
orizzontali ammalorate;  
 
Vista la stima dei lavori effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale per la realizzazione delle 
sopra elencate opere di importo pari a € 65.014,99 di cui € 62.445,38 per lavorazioni 
soggette a ribasso e € 2.569,61per oneri e costi di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari è finanziato mediante il capitolo di 
bilancio 2/2020/20112/2 “Opere di completamento e miglioramento funzionale impianti 
sportivi – Avanzo OO.UU.”; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J68H20000320004; 
 
Vista la determina a contrarre n. 2610/2019 con la quale è stata indetta una gara ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara come 
previsto dall’art.95 c. 4 lett. a) del medesimo Decreto; 
 
Dato atto di quanto previsto dall’art. 1 del DL 74/2020 c.d. “decreto semplificazioni” così 
come convertito dalla L.120/2020 in merito agli affidamenti diretti di lavori di importo 
inferiore ad €150.000; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2227 del 16/12/2020 

Ritenuto comunque di procedere alla richiesta di preventivi a tre ditta nel rispetto dei 
criteri di trasparenza, non discriminazione e rotazione; 
 
Dato atto che, con altrettante richieste in data 01/12/2020, sono state invitate a 
presentare preventivi le seguenti ditte: 
protocollo n. 27421 del ditta Massucci Gianni; 
protocollo n. 24719 ditta Edilcooperativa Soc. Coop. a r.l.; 
protocollo n. 27415 ditta Castelli Costruzioni Srls; 

 
Dato atto che è pervenuto esclusivamente il preventivo protocollo n. 28142 del 
09/12/2020 presentato dalla ditta Edilcooperativa Soc. Coop. a r.l.; 
 
Vista l’autocertificazione di gara attestante il possesso dei requisiti e l’offerta con un 
ribasso pari al 20,00% (venti/00 percento) pervenuta dall’unica ditta offerente 
Edilcooperativa Soc. Coop. a r.l tra le tre invitate a presentare offerta; 
 
Dato atto delle risultanze della valutazione del preventivo e dell’esito finale della 
procedura con la quale è stata individuata quale aggiudicataria definitiva dell’appalto la 
Ditta Edilcooperativa Società Cooperativa a R.L. con sede a Macerata in Via Giovanni XIII 
nc 45 CF e P.iva 01964220436 , con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari 
al 20,00% (ventipercento) e quindi un importo lavori al netto del ribasso di € 49.956,30 a 
cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 2.569,61 per un 
importo contrattuale di € 52.525,91 oltre iva; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
di dare atto dell’esito della procedura per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui 
all’oggetto denominato  “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FACCIATE 
TRIBUNA CAMPO SPORTIVO NUOVO”. 
 
di aggiudicare definitivamente i lavori di ”RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO FACCIATE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO NUOVO” alla Ditta 
Edilcooperativa Società Cooperativa a R.L. con sede a Macerata in Via Giovanni XIII nc 
45 CF e P.iva 01964220436, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 
20,00% (ventipercento) e quindi un importo lavori al netto del ribasso di € 49.956,30 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 2.569,61 per un importo 
contrattuale di € 52.525,91 oltre iva. 
 
di dare atto che all’affidamento definitivo ed efficace si procederà dopo aver verificato la 
documentazione relativa alle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario, anche relativamente al 
rispetto della normativa vigente; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2227 del 16/12/2020 

 
di impegnare la somma complessiva di € 57.778,50 (iva inclusa) a favore di 
EDILCOPERATIVA SOC. COOP. A R,L. -  MORETTI, 33 - 62100 MACERATA MC - 
Codice Fiscale: 01964220436 -  Partita IVA: 01964220436 computando la spesa 
all'intervento 2060201  capitolo 2020/20112/2  denominato "OPERE DI 
COMPLETAMENTO, MIGLIORAMENTO FUNZIONALE E MANUTENZIONI IMPIANTI 
SPORTIVI: AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE" del 
bilancio 2020,codice CIG 8538457D9B  codice CUP J68H20000320004 . 
 
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la successiva esecuzione del contratto; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
   L' Istruttore                   
 Samuele Mandolesi       
 

 
  
             
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2528 del 12/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 14/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2528 del 12/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2227 del 16/12/2020 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 20112 2 1733 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 57.778,50 16051 
EDILCOPERATIVA SOC. COOP. A 
R,L. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 16/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2942 
 

Il 16/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2227 del 16/12/2020 con 
oggetto: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO FACCIATE TRIBUNA CAMPO SPORTIVO NUOVO - 
CIG 8538457D9B - CUP - J68H20000320004. AGGIUDICAZIONE DEFINITVA E IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 16/12/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


